Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Holubcová Jana 2016

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Lidé s tělesným postižením jako autoři výtvarných děl

Bakalářská práce

Autor: Jana Holubcová

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Miroslavě Javorské, Ph.D. za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Chtěla

bych také poděkovat paní Janě Fialové za vstřícnost a poskytnutí kontaktů umělců

z Nakladatelství umělci malující ústy nohou a v neposlední řadě mé poděkování patří

umělcům malující ústy, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat při realizaci výzkumu.

Anotace
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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, doplnit strany.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce popisuje životními příběhy vybraných umělců malující ústy a

nakladatelstvím, které je jím oporou v jejich výtvarné tvorbě.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám specifickými aspekty života

jedinců s tělesným postižením, charakterizuji tělesné postižení, stručně klasifikuji

pohybové vady. Dále charakterizuji dětskou mozkovou obrnu a úrazy páteře a míchy.

Ve druhé kapitole popisuji výtvarné techniky respondentů a také stručně popisuji

nástavce používané k výtvarné tvorbě respondentů. Dále jsem se ve druhé kapitole

zaměřila na významu práce a tvořivosti z hlediska přínosu pro člověka. Poslední

kapitola je věnovaná Nakladatelství umělci malující ústy nohou.

Praktická část bakalářské práce je realizovaná za pomoci rozhovorů s vybranými

umělci z Nakladatelství umělci malující ústy nohou. V praktické části budou popsány

životní příběhy respondentů. Hlavními cíli je seznámení se vznikem a fungováním

Nakladatelství umělci malující ústy nohou a co vybraným umělcům výtvarná činnost

nabízí.

Klíčová slova: tělesné postižení, umění, výtvarné techniky, nakladatelství Umělci

malující ústy nohou, životní příběhy umělců.

Annotation

HOLUBCOVÁ Jana. People with disabilities as the authors of works of art. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016, strany. Bachelor

thesis.

This bachelor work with deals artists with bodily disability is painted by mouth

their art work, which are grantees Publishing artists painting mouth feet.

The theoretical part deals with specific aspects of life for individuals with

physical disabilities, physical disabilities characterize briefly classify motor handicaps.

Further I characterize cerebral palsy and spinal injuries and spinal cord. In the second

chapter of respondents art techniques and also briefly describe the extension used for art

creation respondents. Furthermore, I was in the second chapter focuses on the

importance of work and creativity in terms of benefits for humans. The last chapter is

devoted to publishing artists painting mouth feet.

The practical part is realized with the help of interviews with selected artists

from publishing artists painting mouth feet. The practical part describes the life stories

of respondents and the main aim will be to determine what the creative activities

offered, the respondents brought their publishers and delivers.

Keywords: physical disability, art, fine art, arts publishing, life stories of artists.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.1/2013

(řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: ………………………… Podpis studenta:……………………

ÚVOD 10

TEORETICKÁ ČÁST 11

1 Specifické aspekty života jedince s tělesným postižením 11

1.1. Charakteristika tělesného postižení 14

1.2. Klasifikace pohybových vad 15

1.3. Obrny centrální a periferní 15

1.3.1. Charakteristika dětské mozkové obrny 16

1.3.2. Charakteristika úrazů páteře a míchy 20

2 Výtvarné techniky vybraných umělců z Nakladatelství umělci malující ústy nohou 22

2.1. Nástavce pro výtvarnou činnost vybraných umělců z Nakladatelství umělci malující ústy nohou 29

2.2. Význam práce z hlediska přínosu pro člověka 29

2.3. Tvořivost jako znak lidskosti. 31

3 Nakladatelství umělci malující ústy nohou 33

3.1. Petr Šrámek 35

PRAKTICKÁ ČÁST 37

4 Výzkumné šetření 37

4.1. Výzkumné otázky 38

4.2. Metodika 39

4.2.1. Rozhovor 40

4.3. Charakteristika místa a průběhu výzkumného šetření 40

4.4. Rozhovory vybraných umělců z Nakladatelství umělců malující ústy nohou 41

4.6. Výsledky výzkumného šetření 58

5 Diskuze 60

ZÁVĚR 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 62

SEZNAM ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ 65

SEZNAM PŘÍLOH 66

10

Úvod

Od mala jsem měla velmi vřelý vztah k výtvarné činnosti. Na základní škole

jsem navštěvovala kroužky, kde jsme různě výtvarně tvořili. Po základní škole jsem šla

na Waldorfskou střední školu, kde jsme v rámci studia měli kurzy dřevovýroby,

kovovýroby, práce s keramickou hlínou, práce s kamenem, kurzy kresby a malby. Ve

své bakalářské práci jsem tedy spojila dvě věci, ke kterým mám velice blízko. O lidech

s postižením malující ústy nohou se ve společnosti ví velmi málo a i pro mě samotnou

to bylo něco nového, co jsem chtěla poznat a díky své bakalářské práci jsem měla tu

možnost.

V teoretické části první kapitoly popisuji aspekty života jedince s tělesným

postižením, charakterizuji tělesné postižení a klasifikuji pohybové vady. Dále více

charakterizuji dětskou mozkovou obrnu a poranění páteře a míchy. V druhé kapitole je

popis výtvarných technik vybraných umělců z Nakladatelství umělci malující ústy

nohou. Také se snažím z vlastních zkušeností popsat náročnost jednotlivých výtvarných

technik, kde také beru ohled na samotnou přípravu před výtvarnou činností. V příloze A

jsou obrazy vybraných umělců, kde analyzuji výtvarnou techniku použitou k jejich

tvorbě. Do druhé kapitoly jsem také zahrnula nástavce, které moji respondenti používají

při výtvarné činnosti a v příloze B jsou fotografie nástavců. Také v této kapitole

najdeme význam práce z hlediska přínosu pro člověka a tvořivost jako znak lidskosti

s úvahami o člověku, jeho těle, duši, pohybu a práci. Poslední kapitolou teoretické části

je seznámení s Nakladatelstvím umělci malující ústy nohou. V poslední kapitole věnuji

zvláštní pozornost panu Petru Šrámkovi, který na začátku tohoto roku zemřel, a vlastně

díky němu v roce 1993 toto nakladatelství u nás vzniklo. Cílem teoretické části je

seznámení se s teorií, která je podkladem pro praktickou část výzkumného šetření

bakalářské práce.

V praktické části jsou popsány životní příběhy vybraných umělců a představeny

rozhovory s nimi. Stanovila jsem si dva hlavní cíle a čtyři výzkumné otázky. Výsledky

výzkumného šetření jsou podrobně popsány a rozebrány s ohledem na hlavní cíle a

výzkumné otázky s vyvozenými závěry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifické aspekty života jedince s tělesným postižením

Na začátku první kapitoly popisuji specifické aspekty života jedince s tělesným

postižením. Dále charakterizuji tělesné postižení, a stručně klasifikuji pohybové vady.

Klasifikaci pohybových vad záměrně představuji velmi stručně, jelikož dva respondenti

výzkumného šetření se narodili s dětskou mozkovou obrnou a dva respondenti utrpěli

úraz v průběhu svého života a důsledkem úrazu jsou ochrnuti pro krční oblast, proto se

zaměřím na charakteristiku DMO a charakteristiku úrazu páteře a míchy, která se

nachází v podkapitole obrn centrálních a periferních.

Osobnost člověka se utváří v průběhu jeho vývoje pod vnějšími a vnitřními

vlivy. Mezi ně patří vlivy biologické, genetické, sociální faktory, samotná aktivita


[…]


paní Mgr. Šárky Dvorské, kde jsem právě čekala tu největší důvěru s ohledem na můj

pobyt u ní na chalupě. S ostatními respondenty určitě byla lepší nálada, i když mi přišlo,

že s paní Lenkou Bromkovou – Kalinovou to bylo čistě jen o tom rozhovoru. Já se

zeptala, ona odpověděla, třeba to bylo i tím, že to byl můj první rozhovor ze všech. S

panem Pavlem Hejhalem a Tomášem Janouškem jsem si rozhovory opravdu užila a i

sama na sobě jsem necítila takové napětí.
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5 Diskuze

Výzkumné šetření bakalářské práce mě překvapilo už na samém začátku, když

jsem dělala rozhovory s vybranými umělci. Nejlépe se mi komunikovalo s panem

Pavlem Hejhalem a Tomášem Janouškem. Jak už výše uvádím, čekala jsem nejvíce od

rozhovoru s paní Mgr. Šárkou Dvorskou, se kterou jsem strávila čtyři dny na její

chalupě na Vysočině jako osobní asistentka, bohužel to byl pravý opak a celkově tento

rozhovor hodnotím velmi negativně. Určitě zajímavé na bakalářské práci je zjištění

rozdílných pohledů mužů a žen, jak v jejich motivaci, kde muže se získaným postižením

motivuje i finanční stránka. Ženy s vrozeným postižením to opravdu mají jen jako

koníček, který jím přináší radost a sebenaplnění. Dále co mě zaskočilo u výpovědí mých

respondentů o jejich nakladatelství je ta skutečnost, že ženy s vrozeným postižením za

tím mají jen tu výtvarnou stránku, což muži se získaným postižením také, ale dále jim to

přináší společné akce s ostatními umělci s Nakladatelství umělci malující ústy nohou,

kde se setkávají i s ostatními členy rodiny umělců. Výsledky těchto dvou výzkumných

otázek mě nejvíce překvapili. Výsledky výzkumné šetření jsem neměla možnost srovnat

s jiným výzkumem, jelikož jsem nenašla práci, která by se tomuto tématu věnovala.

Určitě by bylo zajímavé spolupracovat se všemi umělci v Nakladatelství umělci

malující ústy nohou a srovnávat jejich výpovědi. Také by bylo určitě zajímavé získávat

výpovědí od lidí, které ve své schránce našli dopis se složenkou od Nakladatelství

umělci malující ústy nohou s prosbou příspěvku nebo zakoupení si drobných dárků.

Společnost může mít negativní pohled na takovou „propagaci“ a třeba právě proto je

toto nakladatelství tak málo v podvědomí naší společnosti, která v České republice

funguje už od roku 1993.
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Závěr

Tvorba bakalářské práce byla nejenom povinností, ale zároveň velmi zajímavou

a cennou zkušeností. Měla jsem možnost poznat lidi s tělesným postižením malující

ústy, kteří i přes své těžko tělesné postižení dokážou vytvořit něco tak krásného.

V úvodu teoretické části popisuji aspekty života jedince s tělesným postižením.

Dále charakterizuji tělesné postižení a krátce klasifikuji pohybové vady, kde věnuji

jednu podkapitolu centrálním a periferním obrnám, kam jsem zařadila charakteristiku

dětské mozkové obrny a úrazy páteře a míchy. Dále se věnuji popisu výtvarných technik

vybraných umělcům a jejich nástavci využívané k výtvarné tvorbě. Také se zabývám

významem práce z hlediska přínosu pro člověka a tvořivostí. Teoretickou část uzavírá

kapitola Nakladatelství umělci malující ústy nohou.

V praktické části je seznámení se s vybranými umělci malující ústy, jejich

životními příběhy a rozhovory s nimi. Stanovila jsem si dva hlavní cíle a čtyři

výzkumné otázky bakalářské práce. Výsledky jsem podrobně popsala a rozebrala

s ohledem na vytyčené cíle a otázky bakalářské práce.
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Příloha A

Obrazy vybraných umělců výzkumného šetření

Obr. č. 1 Květiny ve váze, autorkou je Lenka Bromková – Kalinová, tečkování
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Obr. č. 2 Zimní zastavení, autorem je Pavel Hejhal, perokresba inkoustem

Obr. č. 3 Cesta, autorkou je Mgr. Šárka Dvorská, olejomalba
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Obr. č. 4 Kostel sv. Jakuba, autorem je Pavel Hejhal, pastelky
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Obr. č. 5 Pravá zima, autorkou je Lenka Bromková – Kalinová, olejomalba

Obr. č. 6 Zátiší s kuřátkem, autorem je Tomáš Janoušek, akvarel
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Obr. č. 7 Staroměstské náměstí, autorkou je Mgr. Šárka Dvorská, olejomalba

Obr. č. 8 Svícen s anděly, autorem je Pavel Hejhal, pastelky
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Obr. č. 9 Léto pod ledovcem, autorkou je Lenka Bromková – Kalinová, olejomalba

Obr. č. 10 Růžové probuzení, autorem je Tomáš Janoušek, olejomalba

Obr. č. 11 Romantický obzor, autorem je Tomáš Janoušek, olejomalba
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Obr. č. 12 Kristus, autorkou je Mgr. Šárka Dvorská, olejomalba

Příloha B

Nástavce pro výtvarnou činnost vybraných umělců z Nakladatelství umělci

malující ústy nohou (pozn. fotografie mi poskytl jeden z mých respondentů umělec

Pavel Hejhal)
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Obr. č. 13 tyčinky z bukového dřeva s vyfrézovanou drážkou s profilem V

Obr. č. 14 hliníkový nástavec se šroubem
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Obr. č. 15 hliníkový nástavec se šroubem

Obr. č. 16 umělec malující ústy Pavel Hejhal při výtvarné tvorbě a ukázka využití

nástavců
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Obr. č. 17 umělec malují ústy Pavel Hejhal

Obr. č. 18 umělec malují ústy Pavel Hejhal