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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která se tematicky zaměřuje na uměleckou činnost osob
s tělesným postižením. Na stranu jednou takto stanovené téma považuji za tradiční, ale i
přes jistou „běžnost“ výtvarných počinů takových lidí shledávám jistou nedoceněnost.
Soudím totiž, že potřeba výtvarného vyjádření omezená tělesnými dispozicemi je velmi
zajímavé a často nebádané téma. Volbu chválím a vítám.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Výše uvedenému odpovídá obsah práce. Jejím cílem je jednak přiblížit samotnou výtvarnou
činnost tělesně postižených umělců a jednak poukázat na význam výtvarného vyjádření pro
život konkrétních lidí. Práce je rozdělena do části teoretické a praktické. Pokud jde o
teoretické zázemí, domnívám se, že autorka nevyužila toho, co jí téma nabízí v plné míře.
Zcela postrádám teorii, která by podporovala téma smyslu a významu výtvarné seberealizace
u člověka, zvláště pak u člověka s tělesným postižením. Práci by jistě obohatilo, pokud se
autorka zamyslela nad potřebami seberealizace a uznání. Bezpochyby je mnoho publikací,
které přibližují výtvarné umění z psychosociálního úhlu pohledu. Je mi líto. Zatím autorka
pouze popisuje suchou teorii „tělesné postižení“ a popisuje výtvarné techniky. Byť se na
první pohled může zdát, že vytýkám pouze z osobního náhledu na dané téma, v tomto
případě trvám na nezbytnosti rozpracování výše uvedených problémů.
Dalo by se také vytknout to, že autorka nespecifikuje to, čím rozumí výtvarnou činnost. Tou
totiž není pouze kresba, malba, ale taktéž sochařství a jiné tvořivé činnosti.

Část praktická se zaměřuje na dosažení výzkumného cíle: oddíl 4 Výzkumné šetření.
Stanovení cíle je velmi dobře uvedeno v zadání práce ve STAGu. Definování cíle, jak ho uvádí
kolegyně na str. 38 nemohu přijmout. Toto postrádá jakoukoliv výzkumnou logiku. O trochu
lepší je to na str. 39. Výzkumné šetření zaměřené na osobní náhled umělce na svou
výtvarnou činnost. K tomu stanovuje výzkumné otázky. Abych řekl pravdu, nerozumím
otázce V. O. 1. Proč autorka předpokládá, že by získané/vrozené postižení mělo hrát roli
v motivaci? Mnohem zajímavější je otázka V. O. 3. Ke zodpovězení autorka využívá
rozhovoru. Poměrně zdařile se mi jeví přepisy rozhovorů, ze kterých se „konečně“ dozvídám
osobní vztahy k umělecké činnosti. I v závěrečné analýze se ukazuje, že v úvodu postrádaná
témata seberealizace a uznání, příp. odpočinku jsou nezbytná. V tomto směru postrádám i
odpovídající literární zdroje (nevyjímaje zdroje k výtvarné a umělecké činnosti).
Pokud bych měl zhodnotit záběr práce, pak se domnívám, že si autorka „ukousla“ zbytečně
mnoho. Myslím, že by postačilo, kdyby se zabývala s podstatnou hloubkou třeba jen otázce
relaxace při výtvarné činnosti… Touto cestou bychom se dozvěděli mnohem více a téma by
bylo hutnější.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☐ ☒ ☒

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení C.
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